(Vers. 2.) *Et ne (a) forte dicant in cordibus suis, omnis malitiæ (Vulg. omnem malitiam) eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos ad inventiones suas: eorum facie mea factæ sunt.* LXX: *ut concinant quasi canentes in cordibus suis, omnes malitias eorum recordatus sum: nunc circumdederunt eos cogitationes suas, contra faciem meam factæ sunt.* Ne forsitan, inquit, dicant in cordibus suis: vetera nobis Deus peccata restituit, et patrum delicta persolvimus; illi comederunt uvam acerbam, et dentes (b) filiorum obstupuerunt (Jerem. xxxi): idcirco quæ nunc et in præsentiarum, me vidente, fecerunt, et quotidie faciunt sequenti sermone narrabo, et ostendam illis ad inventiones suas, sive cogitationes quibus mala studiosissime conectati sunt, et quæ me præsentè gesserant, non timentes faciem meam. Quod autem in Septuaginta legimus, *ut concinant quasi canentes in cordibus suis*, ad illud referendum est, quod ideo fur ingressus, sive latrunculus exspoliaverit foris, ne in pristinis divitiis et vestibus permanentes, repellere furis latronisque consensum; sed cum spoliati fuerint, concinant cum eis, et uno corde efficiantur (Dist. 4, de Pœnit., cap. Cum ita): Idcirco recipient quæ fecerunt, et omnes cogitationes eorum vel opera meum non merebuntur aspectum. Hæretici quoque non possunt vetera contra Deum peccata causari; cum quotidie antiquis operibus novam addant impietatem, et cum perditis pereant, suisque

(a) Interservimus verbum *forte*, ad mss. nostrorum et Vulgatæ editionis fidem.

(b) Duo Palatini, *et dentes nostri obstupuerunt.*

(c) Martian post Erasm., *pacificare promittunt.* Peccatum est, inquit Victorius, in distinctione. Florentini quatuor codices veram retinuerunt lectionem;

aligentur erroribus, et cum Deum se colere putent, oculos ejus vitare non valeant.

(Vers. 3.) *In malitia sua lætificaverunt regem, et in mendaciis suis principes.* LXX: *In malitiis suis lætificaverunt reges, et in mendaciis suis principes.* Exponit quæ coram facie ejus fecerunt: In malitiis suis lætificaverunt regem Jeroboam, et in mendaciis suis principes qui sub Jeroboam populo præfuerant. Hæretici quoque in malitia operum suorum lætificaverunt regem diabolum, et in mendaciis dogmatum perversorum principes, haud dubium quin mundi hujus, quorum falsam sapientiam destruit Deus. Possumus regem apud hæreticos dicere, qui primus hæresim reperit, et principes eos qui præpositi hæreticorum populis, falsum sibi vindicant sacerdotium. Et simul notandum, quod in peccatis nostris gaudeant contrariæ fortitudines et rectores ac principes tenebrarum istarum.